

Số: 75 /KH-SLĐTBXH

Sơn La, ngày 14 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 30/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về triển khai công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường chỉ đạo công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; tổ chức giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy nhằm bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định, thuận lợi phục vụ hiệu quả phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các hình thức cai nghiện ma túy nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy; không ngừng đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác chữa trị, cai nghiện ma túy; phòng chống tái nghiện ma túy, hạn chế thấp nhất sự gia tăng người nghiện ma túy mới; từng bước giảm số lượng người nghiện ma túy trên địa bàn, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

- Tiếp tục tham mưu cho tỉnh ban hành bổ sung các cơ chế, chính sách về tổ chức cai nghiện ma túy và giải quyết các vấn đề sau cai nghiện phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội và tình hình tệ nạn ma túy của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục phối hợp tổ chức chuyển hóa 04 địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT (xã Chiềng Khừa, Lóng Sập - huyện Mộc Châu; xã Lóng Luông, Tân Xuân - huyện Vân Hồ)

Thường xuyên phối hợp với UBND huyện Mộc Châu và huyện Vân Hồ chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an huyện, UBND xã Chiềng Khừa, xã Lóng Sập, xã Tân Xuân, xã Lóng Luông thực hiện:

- Rà soát, thống kê, nắm bắt tình hình người nghiện ma túy trên địa bàn xã và triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ cho người nghiện tiếp cận với các hình thức điều trị, cai nghiện ma túy; hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng...

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại và hiểm họa của ma túy; các hình thức, biện pháp, các chế độ, chính sách của nhà nước, của tỉnh về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên hệ thống loa truyền thanh của xã, bản.

2. Tăng cường công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; tổ chức giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy

Để chỉ đạo tăng cường công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú nhằm góp phần thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, xã hội. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục triển khai:

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện lồng ghép dự phòng nghiện ma túy với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác quản lý sau cai; tăng cường quản lý, tư vấn, trợ giúp người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng và chống tái nghiện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình điều trị, cai nghiện ma túy; tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện tự nguyện; Tổ chức giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy.

- Chỉ đạo các cơ sở điều trị nghiện ma túy tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp nhận, quản lý, bàn giao học viên và đảm bảo an ninh trật tự tại các Cơ sở; Thực hiện tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, lao động trị liệu, tuyên truyền, dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS cho học viên và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao nhằm tạo lối sống lành mạnh, phòng, chống tái nghiện cho học viên tại Cơ sở; Phối hợp với Chính quyền cấp huyện, cấp xã trong tiếp nhận người nghiện ma túy, bàn giao người sau cai nghiện ma túy về tái hòa nhập cộng đồng tại nơi cư trú.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ trực tiếp làm công tác dự phòng và điều trị nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy thuộc phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, thành phố tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của Tổ công tác cai nghiện ma túy cấp xã và các Điểm tư vấn, hỗ trợ cai nghiện ma túy tại cộng đồng; việc tổ chức triển khai công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện tại cộng đồng; công tác quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú...của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Phạm vi và thời gian thực hiện

3.1. Phạm vi : Triển khai thực hiện tại 12 huyện, thành phố.

3.2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến hết năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội

1.1. Chịu trách nhiệm chủ trì công tác tham mưu, đề xuất các hoạt động trong triển khai, thực hiện công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy. Hướng dẫn thực hiện hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại các cơ sở điều trị nghiện ma túy và cai nghiện ma túy tại cộng đồng; phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh, các huyện, thành phố triển khai các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy.

1.2. Tham mưu cho Lãnh đạo Sở phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy.

1.3. Tham mưu tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn.

2. Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Phòng phòng, chống tệ nạn xã hội tham mưu, đề xuất các hoạt động trong triển khai, thực hiện công tác tổ chức giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, tái hoà nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố

3.1. Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện trong đơn đốc, hướng dẫn UBND xã, phường, thị trấn thực hiện công tác rà soát, nắm bắt số liệu, di biến động người nghiện; tình hình giải quyết người nghiện ma túy trên địa bàn.

Phối hợp với Phòng Tư pháp và Công an cấp huyện thực hiện công tác thẩm định hồ sơ chuyển Tòa án xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; phối hợp với lực lượng công an đưa người đã có quyết định của Tòa án áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc vào Cơ sở Điều trị nghiện ma túy.

3.2. Tham mưu cho UBND cấp huyện tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo UBND cấp xã duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công tác cai nghiện ma túy và các Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng. Thực hiện tốt công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú.

3.3. Phối hợp với các cơ sở điều trị nghiện ma túy thống kê, giải quyết dứt điểm số học viên trốn, học viên được cho về chữa bệnh, về chịu tang không quay lại cơ sở điều trị nghiện ma túy theo quy định; hướng dẫn, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn kiểm tra, xét, cấp giấy chứng nhận hoàn thành xong quy trình cai nghiện.

4. Các Cơ sở Điều trị nghiện ma túy

4.1. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, điều trị, cai nghiện cho học viên theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

4.2. Chủ động và tiếp tục phối hợp với lực lượng chức năng, chính quyền địa phương nơi Cơ sở trú chân, tăng cường các biện pháp nghiệp vụ

trong công tác quản lý học viên, hạn chế thấp nhất tình trạng học viên bỏ trốn khỏi cơ sở điều trị nghiện ma túy; thực hiện tốt công tác phòng, chống thâm lậu ma túy và các biểu hiện tiêu cực khác tại cơ sở điều trị nghiện ma túy; không để xảy ra tình trạng học viên bạo động, gây mất trật tự tại Cơ sở.

4.3. Thường xuyên thực hiện tốt các quy định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng ngừa dịch bệnh tại Cơ sở; Thực hiện tốt công tác truyền thông, giáo dục và dạy nghề, hướng dẫn tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... cho học viên tại cơ sở.

4.4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố trong việc rà soát số học viên trốn, học viên được cho về chữa bệnh, về chịu tang chưa quay trở lại cơ sở điều trị nghiện ma túy, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố để có hướng giải quyết.

5. Công tác thống kê, báo cáo

5.1. Các Cơ sở điều trị nghiện ma túy, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố báo cáo định kỳ 6 tháng, năm về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

5.2. Phòng Lao động - Việc Làm và Giáo dục nghề nghiệp định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội để theo dõi, tổng hợp.

(Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/6; báo cáo năm gửi trước ngày 10/12)

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở nghiêm túc thực hiện; Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận

- Công an tỉnh (B/c);
 - Lãnh đạo Sở;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Phòng LĐTBXH các huyện, TP (P/h);
 - Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh (T/h);
 - Cơ sở Điều trị nghiện ma túy huyện Sông Mã (T/h);
 - Phòng LĐ-Việc làm và GDNN (P/h);
 - Trang thông tin điện tử của Sở;
 - Văn phòng Sở; Phòng KHTC sở;
- Lưu: VT, PCTNXH, Tỉnh (02 bản).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Anh